
 
                                                                                                                                                                                          

 
 

COMUNE DI TOANO 
    Provincia di Reggio Emilia 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 7 DEL 24/07/2024 
 
 
OGGETTO: ISITUZIONE DEL SENSO UNICO ALTERNATO E DEL DIVIETO DI TRANSITO AI MEZZI 

DI MASSA COMPLESSIVA SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE NEL TRATTO DI STRADA 

 
 
 

IL SINDACO 
 

VISTO  
 
RICHIAMATA 

TEMPORANE DEL TRATTO DI STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA REPUBBLICA 

 
 
RICHIAMATA 

Lezza e sul Rio Valzaga in prossimità della 
Catellani Riccardo a seguito di sopralluogo effettuato in data 10/07/2024 nella quale le 
conclusioni riportano quanto segue:  

Dato lo stato di fatto, riscontrato il 10/07/2024, e data la necessità di riaprire il traffico, 
almeno ai soli residenti ora isolati, lo scrivente assicura che il pericolo di crollo dei due 
tombamenti possa considerarsi, salvo ulteriori eventi eccezionali, trascurabile rispetto ad un 

; 
 
RITENUTO che per la salvaguardia della pubblica incolumità e il disagio causato ai residenti 

con la chiusura totale di Via Repubblica, si rende necessario regolare il traffico veicolare mediante 
ezzi di massa complessiva 

superiore a 3,5 tonnellate sulla strada comunale ad uso pubblico denominata Via Repubblica nel 

Via Mutilati di Guerra; 
 

VISTO rt. 6 comma 4  lettera a) del D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e succ. modificazioni ed 
integrazioni; 
 

VISTI gli artt. 50 e 107 del D.Lgs.  18.08.2000 n. 267 e s.m.i;  
 



ORDINA 
 

 e del divieto di transito ai mezzi di massa complessiva 
superiore a 3,5 tonnellate sulla strada comunale denominata Via Repubblica in località Svolta nel 

Via Mutilati di Guerra; 
 

DISPONE 
 

 Che la pr  
 Che il Comune provvederà a disporre a proprio carico la segnaletica apposita; 
 Che la presente ordinanza sia comunicata, per doverosa conoscenza e per quanto 

di competenza, alla Protezione Civile della Provincia di Reggio Emila (Centro Unificato 
 

 Che la presente ordinanza sia trasmessa, per doverosa conoscenza e per quanto di 
competenza al Dirigente del Servizio di Coordiname

 
 Che la presente ordinanza sia comunicata, per doverosa conoscenza e per quanto 

di competenza alla Prefettura di Reggio Emilia e alla locale Stazione dei Carabinieri; 
 

AVVERTE 
 

 Che in caso di avverse condizioni climatiche, le presenti limitazioni del traffico 
potranno subire delle variazioni; 

 Che dalla presente ordinanza sono esonerati qualora possibile i mezzi di soccorso e 
di polizia. 

 Che ai sensi dell'art.3 u.c. della Legge 241/90 contro il presente atto può essere 
presentato ricorso alternativamente al TAR competente, ai sensi della L. 1034/71 e 

1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione del presente atto. 

 Che in relazione al disposto dell'art.37, comma 3 del Decreto Legislativo n. 
285/1992, con riferimento alla segnaletica apposta, nel termine di 60 giorni può essere 
proposto ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, con procedura di cui all'art.74 del DPR 
n.495/1992. 

 
revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili con la presente. 

 
 

Il Sindaco 
          (Perugi Leonardo) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005


